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ÚVOD

Speciální zakládání staveb je již neodmyslitelnou součástí dnešního

stavebnictví, rozsáhlejší objekty se bez znalostí speciálního zakládání neobejdou.

Jednou z disciplín je také zajišťování stavebních jam a výkopů. Každá stavba má svým

způsobem unikátní rozměry, geologii podloží a mnoho dalších měnících se prvků tudíž

se ke každému projektu přistupuje jinak.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zajišťování stavební jámy

a výkopů pomocí metod speciálního zakládání staveb. Pro tento účel byla vybrána

novostavba administrativní budovy River Garden v Praze na Karlíně. Při výstavbě se

pro zajištění stavební jámy použila metoda triskové injektáže v kombinaci

s hřebíkováním svahu. Cílem je navrhnout tři alternativní řešení, zaměřit se na

technologické provádění, provést kalkulaci a časové zhodnocení pro jednotlivé

alternativy. Tyto aspekty porovnat mezi sebou a také s realizovanou variantou a vybrat

nejvhodnější alternativní variantu.
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1 DĚLENÍ STAVEBNÍCH JAM

1.1 SVAHOVANÁ STAVEBNÍ JÁMA

Svahovaná stavební jáma se především používá v místech, kde máme dostatek

místa na vytvoření svahu, čím je svah měně strmý tím bude stabilita a bezpečnost větší,

ovšem se zvýší náklady na zhotovení kvůli velkému rozsahu výkopových prací. Proto

se musí hledat optimální poměr sklonu svahu.

Jedná se o dočasnou konstrukci, kterou můžeme navrhovat ve zvodnělých a

suchých zeminách, ale také ve skalních a poloskalních horninách. Ve zvodnělých

zeminách je nutný návrh odvodnění (povrchový, hloubkový).

Obr. 1: Pohled do odstupňované svahované jámy [26]

Tab. 1: Stabilní sklony svahů v nezvodnělých horninách a hrubozrnných zeminách [3]
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1.2 JÍMKA

Jímka se využívá převážně při stavbě konstrukcí ve vodě (např. mostní pilíř

v řece), dočasná pažící konstrukce ohraničuje stavební prostor a zabraňuje vniknutí

vody do prostoru, kde se provádějí práce.

Obr. 2: Jímka v řece ze štětovnic obestavěná kolem mostního pilíře [60]

1.3 TĚSNĚNÁ STAVEBNÍ JÁMA

Těsněná stavební jáma se používá v místech, kde se vyskytuje velmi vysoká

hladina podzemní vody a dno stavební jámy se nachází hluboko pod touto hladinou.

Využití se nachází v propustných zeminách a v místech, kde můžeme očekávat

problémy s přitékající vodou do stavební jámy skrz její dno. Vodonepropustnou

konstrukci vždy nelze dokonale spojit s dnem, které tvoří nepropustná hornina a tudíž

je nutné vybudovat těsnící vanu, která do velké míry zamezí průsaku vody do stavební

jámy.
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Obr. 3: Těsněná stavební jáma v místě s vysokou hladinou podzemní vody [27]

1.4 ROUBENÁ STAVEBNÍ JÁMA

Název roubená stavební jáma již dnes nahradil název pažená stavební jáma.

Pažící stěny po obvodě omezují stavební jámu a jsou doplněny podporovými prvky,

které zajišťují trvalou, nebo dočasnou stabilitu stavební jámy.

Obr. 4: Pažená stavební jáma pomocí technologie záporové pažení [42]
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2 PAŽENÍ STAVEBNÍCH JAM

V městské zástavbě se vždy setkáváme s paženou stavební jámou. Ve

stísněných prostorách města není dostatek místa na vytvoření svahu a zvláště hluboké

stavební jámy mohou vyjít levněji a hlavně rychleji než kdybychom použili svahování.

Před rozhodnutím jakou metodu použijeme, je vždy nutné provést ekonomické a

časové zhodnocení situace.

Pažení stavebních jam může být trvalé, nebo dočasné. Při trvalém použití,

pažící stěna poslouží jako pažící konstrukce, aby bylo možné provést výkop, a

následovně se dá využít jako finální nosný prvek pro samotnou konstrukci objektu,

musí tedy přenášet příslušná zatížení. Tento způsob pažení je dražší oproti dočasnému

pažení, ovšem při zohlednění celkové ceny může vycházet hospodárněji.

2.1 DRUHY PAŽÍCÍCH KONSTRUKCÍ

2.1.1 HŘEBÍKOVÁNÍ

Hřebíkování spadá mezi základní technologie speciálního zakládání používané

pro zajišťování svahů popřípadě stavebních jam a zářezů. Hřebíkování využijeme

převážně v soudržných zeminách a horninách poloskalních. Výkop by měl být tak

hluboký, aby nezasahoval pod hladinu podzemní vody. V příznivých geologických

podmínkách lze vytvořit i svislé hřebíkované stěny, v praxi se však používá sklon 10:1

až 5:1. Jedná se o relativně rychlou a hospodárnou metodu s porovnáním ostatními

metodami. Hřebíkování má omezené použití, není vhodné pro zajišťování stavebních

jam v nesoudržných zeminách a ve výkopech s výrazně vysokou hladinou podzemní

vody, která zasahuje nad konstrukci vytvořenou hřebílkováním, dále tato metoda není

vhodná, pokud by hřebílkování bylo provedeno v těsné blízkosti stávajícího objektu

(výjimkou je, pokud by stávající objekty byly založené na skalním podloží).

Hřebíkování se dá použít jako samostatná metoda zajištění stěn stavební jámy, nebo

v kombinaci s jinými metodami, kde část stavební jámy je velmi strmá zajištěná

hřebílkováním a zbylá svislá část zajištěná jinou metodou.

Princip hřebílkování spočívá v zabudování výztužných prvků (což je ve většině

případů ocelový prut) do stěny stavební jámy, nebo svahu. Výztuž má potom

schopnost přenášet tahové síly a zlepšovat mechanicky stabilitu zeminy a její

smykovou pevnost. Inženýrskogeologické poměry souvisí s výškou hřebíkování,
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pokud je výška příliš vysoká, pažící konstrukce se rozdělí na dvě části

horizontální lavičkou. Pokud provádíme hřebíkování v místech s vysokou hladinou

podzemní vody, je nutné věnovat pečlivou pozornost odvodnění oblasti za rubem

pažící konstrukce. Definitivní podoba hřebíkované pažící konstrukce není vždy zcela

daná, postupuje se observační metodou, tzn. že, se podoba stěny opravuje podle

skutečně zjištěného stavu půdních poměrů (upravujeme osové rozestupy a délky

jednotlivých hřebíků v závislosti na stupni zvětrání horniny, rovněž upravujeme

tloušťku stříkaného betonu).

Obr. 5: Svah zajištěný hřebíkováním [41]

2.1.2 ZÁPOROVÉ PAŽENÍ

Jedná se o jednu z nejpoužívanějších metod zajištění dočasné stavební jámy.

Tato metoda se v různých variantách a vylepšení používá již přes 100let, základní

princip této metody se přesto nezměnil. Záporové pažení se skládá z těchto prvků:

 Zápory

 Pažiny

 Stabilizační prvky

 Převázka
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Obr. 6: Zápory tvořené z válcovaných I profilů [28]

Obr. 7: Pažiny tvořené z dřevěných fošen [29]

Obr. 8: Převázka tvořená dvojicí U profilů přivařených k sobě ocelovými pásky [30]

Obr. 9: Zemní kotva tvořená ocelovým lanem, které tvoří jednotlivé ocelové pruty [31]

2.1.2.1 ZÁPOROVÉ PAŽENÍ BEZ PRACOVNÍHO PROSTORU

Konstrukce suterénu přímo přiléhá k pažící stěně, která slouží jako ztracené

bednění. Je tedy potřebné, aby pažící konstrukce byla co nejvíce rovinná, bez

vystupujících částí, tedy převázka se zde řeší jako zapuštěná mezi zápory.
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Celá konstrukce tedy zůstane natrvalo v zemi, kromě horní části, která se

odstraní.

Obr. 10 Záporové pažení bez pracovního prostoru [38]

2.1.2.2 ZÁPOROVÉ PAŽENÍ S PRACOVNÍM PROSTOREM

Konstrukce suterénu je odsazená od pažící konstrukce min. 800mm, převázky

jsou předsazené a pažící konstrukce funguje jako dočasná, po realizaci suterénu se

pažení odstraní a může být použito znova.

Obr. 11: Záporové pažení s pracovním prostorem [38]

2.1.2.3 MOŽNOSTI REALIZACE ZÁPOROVÉ PAŽENÍ

 Volně stojící

 Kotvené v jedné úrovní
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 Kotvené ve více úrovních

 Odstupňované


[…]


stavební jámy, popsat technologické provádění, navrhnout strojní sestavu a porovnat

je mezi sebou a také s realizovanou variantou z hlediska ekonomického a časové.

Výsledek práce by měl poskytnout nejvhodnější alternativní řešení pro zajištění dané

stavební jámy.

Jako alternativní varianty byli vybrány tyto technologie: převrtávaná pilotová

stěna, stěna ze sloupů tryskové injektáže a štětová stěna. Všechny tři metody mají

svoje opodstatnění, výhody a nevýhody, které již byly popsány. Co se týče

ekonomické srovnání, jak se předpokládalo, dostali jsme velice podobnou cenu pro

stěnu pilotovou a stěnu z tryskové injektáže a výrazně levnější cenu pro štětovou stěnu.

Cena štětové stěny ovšem odráží mnoho rizik, které se finanče mohou projevit až při

průběhu realizace. Pokud ceny porovnáme s realizovanou variantou, zjistíme, že

pilotová stěna a stěna z tryskové injektáže jsou dražší zhruba o 20 000 000 Kč, což je

především dáno tím, že realizované technologie bylo optimalizovaná na daný projekt

a sama o sobě byla lepší variantou. Štětová stěna vyšla zhruba o 4 000 000 Kč levněji

což je způsobeno povahou dané technologie a jak již bylo řečeno, cena je spojena

s mnoha riziky, které štětová stěna obnáší.

NÁZEV TECHNOLOGIE NÁKLADOVÁ CENA DOBA VÝSTAVBY

PŘEVRTÁVANÁ PILOTOVÁ STĚNA 41 717 866,00 Kč 196 Dní

TRYSKOVÁ INJEKTÁŽ 43 044 204,00 Kč 142 Dní

ŠTĚTOVÁ STĚNA 16 405 469,00 Kč 117 Dní

REALIZOVANÁ TECHNOLOGIE 20 000 000,00 Kč 120 Dní
Tab. 24: Přehled nákladových cen a doby výstavby alternativních variant a realizované technologie

Štětová stěna díky své výrazně nižší ceně se zdá být jako přímá volba na

alternativní řešení, ovšem ve výsledné ceně se také odráží výrazná položka, kterou je

množství návratnosti respektive podíl ztratného, které se uvažovalo 12%, tato hodnota

se nikdy nedá zcela přesně určit, proto se používá pouze jako orientační. Vzhledem

k povaze geologie a hloubce založení, by se dalo uvažovat ztratné až 45%, což by mělo

výrazný vliv na výslednou cenu.
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NÁZEV TECHNOLOGIE NÁKLADOVÁ CENA DOBA VÝSTAVBY

PŘEVRTÁVANÁ PILOTOVÁ STĚNA 41 717 866,00 Kč 196 Dní

TRYSKOVÁ INJEKTÁŽ 43 044 204,00 Kč 142 Dní

ŠTĚTOVÁ STĚNA 22 405 469,00 Kč 117 Dní

REALIZOVANÁ TECHNOLOGIE 20 000 000,00 Kč 120 Dní
Tab. 25: Přehled nákladových cen a doby výstavby alternativních variant a realizované technologie s uvážením

ztratného u štětové stěny ve výši 45%

Tabulka 25 ukazuje porovnání výsledných cen po započítání hodnoty ztratného

ve výši 45%, tato změna zvýšila nákladovou cenu o 6 000 000 Kč, a tedy přesáhla cenu

realizované technologie, když k tomu připočítáme další rizika související s realizací

štětové stěny a stejnou dobou výstavby jako u realizované varianty, dojde se k závěru,

že tato technologie není vhodnější než ostatní dvě alternativní varianty.

Nesmí se, ovšem zapomenou na to, že vyšší hodnota ztratného je pouze

spekulativní a částečně vychází ze zkušeností, není tedy jasně dáno, že po vytažení

štětovnic bude téměř polovina znova nepoužitelná, stejně tak není jisté, zda se budou

muset využít extra náklady spojené s rizikem provádění štětové stěny. Pokud by rizika

nenastala a ztratné by bylo, v průměrné výši oněch 12% stala by se tato technologie

nejvhodnější ze všech navrhovaných alternativ z hlediska časového a finančního.

Přesto všechno shledávám možnost výskytu rizik tak velkou, že zavrhuji použití

štětové stěny jako alternativní variantu.

Z časového hlediska nejlépe, co se týče doby realizace, vychází štětová stěna,

poté stěna ze sloupů tryskové injektáže a nakonec stěna z převrtávaných pilot. Doba

realizace štětové stěny vychází 117 dnů, což je o 3 dny méně než realizovaná

technologie, která trvala 120 dnů. Trysková injektáž by potom časové byla delší o 22

dnů tedy celkem 142 dnů a pilotová stěna má dobu realizace 196 dnů což je o 76 dnů

více než realizované metoda. U pilové stěny je časový nárůst téměř dvou měsíců

markantní, oproti tryskové injektáží, kde prodloužení výstavby o 22 dnů není tak velké

časové zdržení.

Závěrem bych chtěl říct, že ať všechny tři alternativní metody by se dali na

zajištění dané stavební jámy použít, není ani jedna z nich ekonomicky a časově stejně

výhodná, jako metoda, které byla realizovaná. Cílem je ovšem přesto vybrat

alternativní metodu, která z mého pohledu je: varianta zajištění stavební jámy pomocí

tryskové injektáže, protože štětovou stěnu bych použil pouze ve výjimečných

případech, kde nejvíce odrazujícími faktory jsou nepředvídatelné ekonomické výdaje.
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Pilotová stěna by se zdála jako vhodné alternativní řešení, protože finančně jsou ceny

téměř stejné, přesto je zde výrazná časové ztráta při realizaci pilotové stěny oproti

tryskové injektáži.

Trysková injektáže se zdá tedy jako nejvhodnější alternativní varianty pro

zajištění dané stavební jámy.
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