I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Varianty zajištění stavební jámy
Jméno autora: David Tůma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo náročné s ohledem na rozsah problematiky, kterou musel nastudovat

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil zadání, prokázal znalosti teoretické i praktické.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Naprosto samostatná, iniciativní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Nutno vyzdvihnout praktickou část, kde student prokázal znalosti technologie, zvláštního zakládání i ekonomiky

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez připomínek, jazyková úroveň je vyšší než u průměrného studenta. rozsah je na úrovni diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje dostatečné, bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Celkově výborná práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zpracoval obtížné téma do maximálních podrobností. Práce je využitelná jak v praxi, tak zejména ve výuce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: